INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito de Santo André solicitando a
realização de estudos para a implantação
de “Pontos de Ônibus Ecológicos” em nosso
município, inspirados no projeto
desenvolvido por alunas do Centro
Universitário Fundação Santo André (FSA)
e apresentado no XVIII SAPEX – Simpósio
de Atividades de Pesquisa e Extensão
2025.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que acione o setor

competente solicitando a realização de estudos para a implantação de “Pontos de Ônibus

Ecológicos” em nosso município, inspirados no projeto desenvolvido por alunas do Centro

Universitário Fundação Santo André (FSA) e apresentado no XVIII SAPEX – Simpósio de

Atividades de Pesquisa e Extensão 2025.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo vista que o referido projeto, elaborado pelas alunas

do curso de Arquitetura e Urbanismo, Alexia Gomes Pompeo, Beatriz de Souza Gomes,

Lívia Simão de Oliveira, Livia Mendes Silva e Maria Eduarda Ferreira Ramos, sob

orientação do Prof. Me. Edson Abreu, propõe um modelo inovador e sustentável de ponto de

ônibus, construído a partir da reutilização de contêineres reciclados e integrando soluções

ambientalmente responsáveis, como:

● Teto verde e sistema de irrigação com reaproveitamento da água da chuva;

● Iluminação alimentada por energia solar;

● Infraestrutura acessível e inclusiva, com previsão de entrada USB e Wi-Fi;

● Design funcional, voltado à segurança, conforto e sustentabilidade urbana.

A iniciativa apresenta grande potencial de aplicação prática no município, ao alinhar-

se às diretrizes dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS 11 – Cidades e

Comunidades Sustentáveis), fomentando inovação tecnológica, sustentabilidade ambiental e

mobilidade urbana de qualidade.

Cumpre destacar que este parlamentar já apresentou anteriormente proposituras

com sugestões voltadas a melhorias nos pontos de ônibus do município, em linha com o

trabalho apresentado pelos estudantes do Centro Universitário Fundação Santo André, dentre

as quais destacam-se:

- Indicação (Processo SEI nº 4008/2025-15) propondo a realização de estudos

técnicos e jurídicos com o objetivo de avaliar a viabilidade de celebração de uma Parceria

Público-Privada (PPP) voltada à modernização dos pontos de ônibus do Município,

contemplando a geração de energia sustentável para iluminação, a instalação de pontos de

carregamento de celulares, a oferta de rede Wi-Fi gratuita, a implementação de painéis de

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003700380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

propaganda e a instalação de câmeras de monitoramento — medidas estas que podem ser

integradas de forma sinérgica ao conceito de “ponto de ônibus ecológico” ora proposto.

- Indicação (Processo SEI nº 7479/2025-85) para implantação na cidade do projeto

“Abrigo Amigo”, que consiste na instalação de recurso de chamada de vídeo em abrigos de

ônibus, com o objetivo de ampliar a sensação de segurança e acolhimento dos munícipes que

utilizam o transporte coletivo, sobretudo no período noturno. O referido projeto, já em

funcionamento em capitais como São Paulo e Rio de Janeiro, além de cidades de grande porte

como Campinas, busca minimizar riscos e situações de vulnerabilidade através da inclusão de

um botão de “chamada de vídeo”, integrado às telas digitais de publicidade, que conecta

imediatamente o usuário a um atendente especializado, responsável por oferecer companhia,

assistência e acompanhamento virtual até a chegada do transporte.

Dessa forma, solicita-se que o Executivo avalie o projeto “Pontos de Ônibus

Ecológicos” apresentado no XVIII SAPEX, bem como as referidas indicações encaminhadas

por este parlamentar, de modo a realizar a implantação de um projeto piloto na cidade,

preferencialmente em áreas de grande fluxo de passageiros, como terminais de ônibus,

corredores de transporte e regiões periféricas com demanda por infraestrutura adequada.

Aproveitamos a oportunidade para encaminhar os e-mails de contato das alunas

envolvidas e do professor orientador, de modo que possam ser convidados a colaborar com

eventuais estudos, prototipagem e implementação do projeto no âmbito municipal:

● alexia.748441@arquitetura.fsa.br

● beatriz.746693@arquitetura.fsa.br

● livia.744254@arquitetura.fsa.br

● livia.747733@graduacao.fsa.br

● maria.752319@arquitetura.fsa.br

● edson.abreu@fsa.br

Certo da sensibilidade desta Administração às pautas voltadas à sustentabilidade,

inovação e bem-estar da população andreense, reiteramos nossa disposição em colaborar para

que Santo André avance em soluções urbanas modernas e ambientalmente responsáveis.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 11 de novembro de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003700380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-11T09:45:49-0300